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防洪评价报告主要成果简表

项目名称 山西兰花煤化工有限责任公司节能环保升级改造项目防洪评价报告

所在水系 黄河流域沁河水系丹河一级支流巴公河支流大阳河

位置描述 泽州县巴公镇，巴公片区项目红线范围内，全部为企业预留土地。

建设项目

基本情况

建设项目立

项情况

本项目已立项，见附件 1；项目建设均位于巴公片区项目红线范

围内，《晋城经济技术开发区化工园区巴公片区洪水影响评价

区域评估报告》已批复，见附件 2

建设项目防

洪标准
100年一遇

总体布置

（1）项目建设内容

通过整合兰花科创公司下属兰花煤化工、化工分公司、清

洁能源公司、阳化分公司、气体公司等 5家分（子）公司实施

技术改造项目，整合后，清洁能源公司年产 20万吨甲醇、10万

吨二甲醚装置关停；化工分公司年产 8万吨合成氨、13万吨尿

素、2万吨甲醇装置关停；阳化分公司年产 8万吨合成氨、13

万吨尿素装置关停；气体公司清算退出。项目形成年生产规模：

合成氨：49万吨；尿素：56万吨；净化气：1.4018亿 Nm3：副

产液化天然气（LNG）：9.45万吨；98%浓硫酸：7.21万吨；20%

氨水：2.08万吨。建设 5台碎煤/块煤加压气化炉（4开 1备（干）

粗煤气量约 220000Nm3/h）替代现有固定床间歇煤气化工艺装

置，进行气体净化、氨合成等装置配套建设，尿素系统在现有

尿素装置基础上进行技术改造。

（2）项目涉河情况

该项目在巴公片区项目红线范围内的企业预留土地上进行

建设，本项目管廊跨河，项目位置位于大阳河桩号 D14+912处，

该处设计河底高程 766.33m，拟建两岸堤防标高 771.33m，两岸

岸坡高程 773.30m，管廊设计最低点标高为 778.85m；输煤栈桥

跨河，项目位置位于大阳河桩号 D14+941处，该处河道设计河

底高程 766.20m，拟建两岸堤防标高 771.20m，两岸岸坡高程

773.20m，输煤栈桥设计最低点标高为 804.60m；雨水倒虹管穿



河，项目位置位于大阳河桩号 D15+105处，该处河道设计河底

高程 765.51m，拟建两岸堤防标高 770.51m，两岸岸坡高程

772.48m，两岸堤防基础埋深 1.0m，设计管顶据穿越处河道河底

距离大于等于 1.5m。

河段主要

指标

河道防洪标

准
大阳河 50年一遇（P=2%）

设计水位及

相应流量

工程涉大阳河处 P=2%洪峰流量为 133m3/s，规划后河道洪

水位为 764.74m~771.45m。

涉河部分设计水位及相应流量

项目
所涉

河流

对应治导线

桩号

频

率
p

Q
（m3/s）设计水位（m）

设计跨河最

低点高程

（m）

备注

管廊

大阳

河

D14+912

2% 133

768.4 778.85 跨河

输煤栈

桥
D14+941 768.28 804.60 跨河

雨水倒

虹管
D15+105 767.71 —— 穿河

分析计算

主要成果

工况序列 P=2% P=1%
阻水比 0 0

壅水高度及

范围
0 0

冲淤情况

在遭遇 50年一遇洪水时，本次

大阳河 D14+200~D15+844评
价段河道冲刷深度为

0.37m~0.74m。

在遭遇 100年一遇洪水时，本

次大阳河评价段河道冲刷深度

为 0.50m~0.97m，本次厂区涉

大阳河新建堤防段位于

D14+362~D15+230段，该段新

建堤防埋深 1.0m，雨水倒虹管

于桩号 D15+105穿河，于河底

敷设，该处 100年一遇的河道

冲刷深度为 0.93m，设计管顶

据穿越处河道河底距离大于等

于 1.5m，满足冲刷要求。

消除和减

轻影响措

施

1、尽快完工《大阳河兰花煤化工段河道治理》工程。

2、建议建设单位应与河道管理部门和有关权属单位及时联系和协商，解

决好施工对已经确权划界土地的征、占问题。

3、为防止倒虹吸管穿河处堤防发生不均匀沉降，建议采用浆砌石或者混



凝土包裹，保证堤防地基稳定。

4、建议做好堤防护坡与厂区的衔接。

5、建议尽快完成《大阳河治导线调整报告》的后续审批等工作。

6、建议项目施工要做好施工导流方案及措施。

7、建议对拟建堤防进行护角防护。

8、建议园区积极配合河道管理部门汛期的防汛抢险等相关工作，服从水

行政主管部门的指挥。

9、建议园区建设涉及到的第三人合法水事权益由建设单位协商解决。

10、针对该园区内所涉河道发生超标准洪水时，该园区内化工企业所排

放的污水或有害物质可能会发生泄漏，建议相关企业制定突发环境事件应急

预案，及时组织有效的应急处置，控制事故危害的蔓延，最大限度地减少伴

随的环境影响。

11、项目施工和运行期间更要做好防汛工作，成立防汛机构，明确防汛

责任制，建立防汛值班制度，制订防汛应急预案。

12、建议建设单位应积极配合水利部门汛期在该段河道的防汛工作，尽

量减小因项目建设对汛期河道防汛抢险造成的影响。

13、项目建设临河段施工方案应报于当地水行政主管部门，施工过程应

在当地水行政主管部门监管下进行，完工后应请水行政主管部门进行验收。

14、项目建成后应加强管理，必须明确管理责任人，积极支持河道管理

部门今后对该段河道管理的相关工作。

15、加强施工期间的管理，禁止弃土、弃渣排入河道，禁止施工期间生

产、生活污水直接向河道排放，以减小施工期对环境的影响程度；切实做好

水土保持工作，尽量减少临时占地和周边生态环境的破坏程度。
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1概述

1.1项目建设背景

1.1.1项目基本情况

本工程为山西兰花煤化工有限责任公司节能环保升级改造项目，项目地点位于晋城市

泽州县巴公镇，建设位于巴公片区项目红线范围内，全部为企业预留土地，不需要新征土

地。地理位置见下图 1.1-1所示。

图 1.1-1项目区地理位置

本项目建设均位于巴公片区项目红线范围内，2024年 4月 24日泽州县水务局以泽水

函【2024】74号对《晋城经济技术开发区化工园区巴公片区洪水影响评价区域评估报告》

进行了批复，见附件 2。《晋城经济技术开发区化工园区巴公片区洪水影响评价区域评估

报告》中涉及到本项目涉河处的洪水及水位等关键数据成果，本次评价在此报告的基础上

进行评价。
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1.1.2建设背景及意义

兰花巴公地区企业现有固定床气化炉共计 37台。其中：煤化工公司 10台、化工分分

公司 9台、清洁能源 18台。该气化技术污染大、能耗高，根据《关于加快推进我省传统

固定层间歇式煤气化技造项目的的通知》（晋工信化工函[2022]115号），晋城市提出煤

化工行业在 2024年 9月底前要完成固定床工艺设备淘汰工作，选用更加环保的工艺进行

技术升级改造。

为进一步提升煤化工产业发展能力，加快推进山西兰花科技创业股份有限公司煤化工

产业升级改造，非化工园区企业入园健康持续发展，根据政策要求，兰花科创整合巴公地

区煤化工公司、化工分分公司、清洁能源公司、阳化分公司产能指标、环保排放指标、能

耗指标等，通过等（减）量置换，在满足政策的基础上关小上大，提高企业核心竞争力，

实现兰花科创煤化工转型发展。加快兰花煤化工产业整体高质量稳定发展。

1.1.3建设项目涉河情况

该项目在巴公片区项目红线范围内的企业预留土地上进行建设，园区范围内有大阳河

自西北向东南穿过，红线范围内大阳河河长 868m；园区东侧边界邻近巴公河，邻近巴公

河段长 1.37km；由于《晋城经济技术开发区化工园区巴公片区洪水影响评价区域评估报

告》已对园区涉巴公河、大阳河进行评价，故本次仅对本项目新增涉河部分进行评价。新

增涉河情况见下表所示：

建设项目涉河情况统计表

表 1.1-1

项目 所涉河流 备注

管廊 大阳河 跨河

输煤栈桥 大阳河 跨河

雨水倒虹管 大阳河 穿河

按照《中华人民共和国水法》第四章第三十八条和《中华人民共和国河道管理条例》

第二章十一条规定：“在河道管理范围内建设桥梁、码头和其它拦河、跨河、临河建筑物、

构筑物，铺设跨河管道、电缆，应符合国家规定的防洪标准和其它有关技术要求，工程建

设方案应依照防洪法有关规定报经有关水行政部门审查同意”，“修建开发水利、防治水

害、整治河道的各类工程和跨河、穿河、穿堤、临河的桥梁、码头、道路、渡口、管道、

缆线等建筑物及设施，建设单位必须按照河道管理权限，将工程建设方案报送河道主管机

关审查同意。未经河道主管机关审查同意的，建设单位不得开工建设。建设项目经批准后，
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建设单位应当将施工安排告知河道主管机关”。为确定新建项目对相应河段河道的防洪能

力有无影响及自身是否符合防洪要求，需进行防洪评价。

受山西兰花煤化工有限责任公司委托，2024年 3月，我院承担了山西兰花煤化工有

限责任公司节能环保升级改造项目防洪评价报告的编制工作。接受任务后，我院立即组织

人员，根据项目的具体情况，在对项目区进行洪水调查、资料收集和现场踏勘的工作基础

上，重点从防洪、工程管理等方面进行评价，提出有关技术指标和要求，为项目提供防洪

依据，使其符合防洪标准，于 2024年 5月完成了《山西兰花煤化工有限责任公司节能环

保升级改造项目防洪评价报告》。

1.2评价依据

1、法律、法规

1）《中华人民共和国水法》，2016年 7月 2日；

2）《中华人民共和国防洪法》，2016年 7月 2日；

3）《中华人民共和国河道管理条例》；2018年 3月 19日修订；

4）国家计委、水利部《河道管理范围内建设项目管理的有关规定》（2017年 12月

22日）；

5）《中华人民共和国防汛条例》，2011年 1月 8日；

6）《山西省河道管理条例》，2023年 7月 29日修订。

2、标准、规范

1）《防洪标准》（GB50201—2014）；

2）《水利工程水利计算规范》（SL104—2015）；

3）《河道管理范围内建设项目防洪评价报告编制导则》（SL808-2021）；

4）《山西省水文计算手册》；

5）《堤防工程设计规范》（GB50286-2013）。

3、相关文件及资料

1）《山西兰花煤化工有限责任公司节能环保升级改造项目可行性研究报告》（赛鼎

工程有限公司，2024.04）；

2）《泽州县大阳河河道治导线规划报告》（晋城市水利勘测设计院 2020.06）；

3）《泽州县大阳河河道管理范围划界报告》（晋城市水利勘测设计院 2020.06）；

4）《泽州县大阳河下游（兰花煤化工改造项目段）河道治理工程实施方案报告》（晋
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城市水利勘测设计院，2024.01）；

5）《晋城经济技术开发区化工园区巴公片区洪水影响评价区域评估报告》（晋城市

水利勘测设计院，2024.04）；

6）泽州县水务局关于晋城经济技术开发区化工园区巴公片区洪水影响评价区域评估

报告的批复。

1.3防洪影响分析范围

本项目区位于丘陵区，根据《河道管理范围内建设项目防洪评价报告编制导则》

（SL808-2021）可知丘陵区河道上、下游影响分析范围应为项目所在河段两堤之间河道宽

度的 3~5倍，无堤防河道，以历史最高洪水位河宽计算。左右岸影响分析范围不小于河

道管理范围。

防洪评价报告影响分析范围取值

表 1.3-1

项目区涉大阳河段河道现状无堤防，两岸为天然岸坡，《泽州县大阳河下游（兰花煤

化工改造项目段）河道治理工程实施方案报告》规划对大阳河进行治理，规划治理堤防宽

度为 20m，河道护坡之间宽度 26.8m~28.78m，现该项目已开始实施，本次结合工程涉河

处地形及河流走向，确定涉大阳河影响分析范围为 D14+200~D15+844，共计 1644m。

工程涉河情况表

表 1.3-2

项目 所涉河流 对应治导线桩号 治导线/划界线宽度（m） 新建堤防宽度（m） 备注

管廊 大阳河 D14+912 80 20 跨河

输煤栈桥 大阳河 D14+941 77 20 跨河

雨水倒虹管 大阳河 D15+105 52 20 穿河

1.4技术路线及工作内容
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1.4.1技术路线

1、资料收集与查勘

根据防洪评价要求，对项目区进行实地查勘，了解建设项目基本情况，收集工程所涉

河道有关水文、河道历史、现状、规划治理等方面的资料，请委托方提供相关工程设计图

纸等。

2、分析计算

采用《山西省水文计算手册》中无资料地区由暴雨推求洪水的方法对其进行复核，根

据能量方程分析计算涉河段河道水面线，复核现状河道的过流能力是否满足该段河道相应

频率的洪水。

3、洪水影响评价

根据《河道管理范围内建设项目防洪评价报告编制导则》(SL/T 808—2021）等规范

进行水文水力计算分析，分析评价项目涉河段河势稳定、第三方合法水事权益和其它方面

的影响结论，提出消除和减轻影响的防治与补救措施，得出防洪评价结论。

1.4.2工作内容

本防洪评价主要完成以下工作内容：

l、项目涉河段河道地形图测量工作；

2、项目涉河段河道概况、河道形态及相关水利工程简介；

3、收集工程的基本资料和区域洪水及历史洪水资料；

4、收集项目流域内涉水工程开发利用现状及远景规划、社经等资料；

5、河道演变分析；

6、设计洪水计算；

7、分析计算遭遇相应防洪标准流量时各断面洪水位及设计堤顶高程；

8、分析计算相应频率设计洪水对项目涉河段河道河床的冲刷深度、冲淤变化；

9、分析计算项目建设对河道现有涉水工程、远景规划工程的安全行洪、河势稳定、

第三方合法水事权益等方面的影响；

10、进行防洪影响综合评价分析、提出工程影响的相应处理措施及建议；

11、依据《河道管理范围内建设项目防洪评价报告编制导则》，编制洪水影响评价区

域评估报告。



晋城市水利勘测设计院 山西兰花煤化工有限责任公司节能环保升级改造项目防洪评价报告

6

2基本情况

2.1建设项目基本概况

2.1.1建设项目基本情况

项目名称：山西兰花煤化工有限责任公司节能环保升级改造项目

建设单位：山西兰花煤化工有限责任公司

建设地点：晋城市泽州县巴公镇，建设位于巴公片区项目红线范围内的预留空地上。

图 1.1-1项目区地理位置

2.1.2项目建设内容

通过整合兰花科创公司下属兰花煤化工、化工分公司、清洁能源公司、阳化分公司、

气体公司等 5家分（子）公司实施技术改造项目，整合后，清洁能源公司年产 20万吨甲

醇、10万吨二甲醚装置关停；化工分公司年产 8万吨合成氨、13万吨尿素、2万吨甲醇

装置关停；阳化分公司年产 8万吨合成氨、13万吨尿素装置关停；气体公司清算退出。

项目形成年生产规模：合成氨：49万吨；尿素：56万吨；净化气：1.4018亿 Nm3：副产

液化天然气（LNG）：9.45万吨；98%浓硫酸：7.21万吨；20%氨水：2.08万吨。建设 5
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台碎煤/块煤加压气化炉（4开 1备（干）粗煤气量约 220000Nm3/h）替代现有固定床间

歇煤气化工艺装置，进行气体净化、氨合成等装置配套建设，尿素系统在现有尿素装置基

础上进行技术改造。

2.1.3项目整合单位情况

（1）山西兰花清洁能源有限责任公司简介：（全子公司）

山西兰花清洁能源有限责任公司是山西兰花科技创业股份有限公司下属子公司，位于

晋城市泽州县北义城镇南义城村以西450米处（非化工园区）。公司成立于2006年5月，注

册资本11.08亿元人民币。公司占地面积412.65亩，年产20万吨甲醇、10万吨二甲醚的生产

能力。

（2）山西兰花化工分公司企业简介：（分公司）

兰花科创公司化工分公司位于晋城市泽州县巴公镇（非化工园区），现厂区用地面积

为6.815万平方米，年产8万吨合成氨、13万吨尿素、2万吨甲醇的生产能力。企业目前拥

有固定资产3.23亿元，员工600多人。

（3）山西兰花科技创业股份有限公司阳化分公司（分公司）

山西兰花科技创业股份有限公司阳化分公司前身为阳城地方国营化肥厂,位于阳城县

八甲口镇（非化工园区），年产8万吨合成氨13万吨尿素，2020年退城入园停产，尿素产

能指标列入本次整合。

（4）山西兰花气体有限公司（全子公司）

山西兰花气体有限公司公司成立于 2019年 4月，注册资本 5亿元，地址位于晋城经

济技术开发区化工园区巴公片区内，现有预留土地 545亩，土地指标列入本次整合。

2.1.4项目实施规划

本项目拟分设计、采购、土建施工、安装、试车投产五个主要阶段进行，整个阶段需

交叉进行确保如期建成投产，总建设周期 36个月。

（1）可研设计阶段（3个月）；（2）可研审批及项目申报阶段（8个月）；（3）基

础设计阶段（8个月）；（4）详细设计阶段（12个月）；（5）采购阶段（11个月）；

（6）土建施工阶段（12个月）；（7）安装阶段（10个月）；（8）试车阶段（3个月）

转入正常生产后，工厂的生产负荷将逐步递增，第四年 80%，第五年 100%。本工程

实施进度规划详见附表。
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项目实施计划表

年度 第一年 第二年 第三年

月份 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

序号
月数

任务
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36

1 工艺技术询价

2 基础设计

4 详细设计

5 采 购

6 土建施工

7 安 装

8 试 车
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2.1.5工程涉河建设方案及情况

（1）管廊

本项目循环水给水管道、循环水回水管道、消防水管道、消防水给水管道、生产水管

道、生活水管道、生活污水管道、初期雨水管道通过管廊跨河，项目位置位于大阳河桩号

D14+912 处，该处设计河底高程 766.33m，拟建两岸堤防标高 771.33m，两岸岸坡高程

773.30m，管廊设计最低点标高为 778.85m。

（2）输煤栈桥

本项目输煤栈桥跨河，项目位置位于大阳河桩号 D14+941处，该处河道设计河底高

程 766.20m，拟建两岸堤防标高 771.20m，两岸岸坡高程 773.20m，输煤栈桥设计最低点

标高为 804.60m。

图 2.1-1管廊、输煤栈桥平面位置

（3）雨水倒虹管

本项目雨水倒虹管穿河，项目位置位于大阳河桩号 D15+105 处，该处河道设计河底

高程 765.51m，拟建两岸堤防标高 770.51m，两岸岸坡高程 772.48m，两岸堤防基础埋深

1.0m，设计管顶据穿越处河道河底距离大于等于 1.5m。

管廊

输煤栈桥

大

阳

河
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图 2.1-2跨河管廊设计图

图 2.1-3跨河管廊设计图
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图 2.1-4雨水倒虹管平面位置

图 2.1-5雨水倒虹管设计图

综上所述，本项目较园区规划新增涉河情况见下表所示：

建设项目涉河情况统计表

表 2.1-1

项目
所涉

河流

对应治导线

桩号

新建堤防宽度

（m）

河底高程

（m）

堤防高程

（m）

设计跨河最低点高

程（m）

设计埋深

（m）

备

注

管廊
大阳

河
D14+912 20 766.33 771.33 778.85 ——

跨

河

输煤栈

桥

大阳

河
D14+941 20 766.20 771.20 804.60 ——

跨

河

雨水倒

虹管

大阳

河
D15+105 20 765.51 770.51 —— ≥1.5 穿

河

雨水倒虹管
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2.1.6项目防洪标准

依据《晋城经济技术开发区化工园区巴公片区洪水影响评价区域评估报告》可知，项

目的的防洪标准为 100年一遇。

2.2河道基本情况

2.2.1流域概况

2.2.1.1自然地理

泽州县位于太行山南端、山西省东南部。史称“河东屏翰，冀南雄镇”。地理坐标为东

经 112°31′～113°14′，北纬 35°12′～35°42′。地域分布在晋城市城区四周，东连陵川，西接

阳城、沁水，北靠高平，南与河南省的辉县、修武、博爱、沁阳、济源等市、县毗邻。总

面积 2023平方千米，占晋城市总面积的 21.3％，占山西省总面积的 1.2％。

巴公镇位于泽州县北部，南接晋城城区，北连高平河西镇，东邻北义城镇，西接大阳

镇。太焦铁路、207国道、晋长二级路纵贯南北。巴公因春秋时期晋襄公西伐巴蜀，迁巴

子于此，建“巴予城”而得名。全镇辖 38个行政村、2个社区，镇域总面积达 112平方千

米，人口 6.2万人。

2.2.1.2河流概况

该项目所涉河流为大阳河，河流概况分述如下：

大阳河属黄河流域沁河水系，是巴公河一级支流，发源于泽州县大阳镇香山村，由西

北流向东南，流经西大阳、东街，在大阳镇有支流大南沟河汇入，在尧头村有支流北堆河

汇入，然后从巴公镇的巴公村汇入巴公河。流域涉及大阳和巴公 2个镇，共 15个村 2.31

万人，1.95万亩耕地。大阳河属典型的山区季节性河流，河道常年干枯，河床较为稳定，

河床宽约 10~15m，流域面积 67.7km2，河长 15km，流域平均宽度为 4.51m，河道平均坡

降 8.26‰。本工程位于大阳河入河口段。

2.2.1.3气象

泽州县属暖温带半湿润大陆性季风气候，四季分明。一般为：春季干旱多风，夏季炎

热多雨，秋季秋高气爽，冬季寒冷干燥。根据晋城市气象站累计气象资料统计，泽州县

1956~2021年多年平均降雨量为 606.2mm，最大降雨量为 1399.8mm（2021年），最小降

雨量为 265.7mm（1997年）。降水量的区域分布总趋势是由西北向东南递增，山区多于
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平川、丘陵，南部和东南部山区大于北中部地区。降水量主要分布在夏季，6~8月降雨量

占全年降水量的 60%左右；年最多风向为南风，多出现于夏、秋季，其次为西北风，多

出现于冬季。

2.2.1.4社会经济概况

1.国民生产总值

2022年，全年全县生产总值 556.4亿元，按可比价格计算，比上年增长 9.9%。其中，

第一产业增加值 19亿元，增长 4.1%，占生产总值的比重为 3.4%；第二产业增加值 452.7

亿元，增长 12.2%，占生产总值的比重为 81.4%；第三产业增加值 84.7亿元，增长 4.4%，

占生产总值的比重为 15.2%。全年人均地区生产总值 134228元，按 2022年平均汇率计算

为 19956美元。

年末全县常住人口为 414643 人，比上年末增加 227 人，其中城镇常住人口 203300

人，占常住人口比重为 49.03%，比上年末提高 0.6个百分点。全年全县出生人口 3977人，

出生率为 9.59‰；死亡人口 4074人，死亡率为 9.83‰；自然增长率为-0.23‰；常住人口

性别比为 107.73(以女性人口为 100)。

全年全县城镇新增就业 7028人，转移农村劳动力 7238人，失业人员实现再就业人数

达到 1001人，就业困难人员实现再就业 237人。年末城镇登记失业率为 1.6%。

新兴产业动力逐步加强。全年全县规模以上工业中，战略性新兴产业增加值增长

70.5%，占规模以上工业增加值的比重为 26.3%；高技术制造业增加值增长 17.4%，占规

模以上工业增加值的比重为 0.3%；装备制造业增加值增长 1.0%，占规模以上工业增加值

的比重为 1.4%。

2.农业

全年全县农作物种植面积 79.1万亩，减少 0.1万亩。其中:粮食种植面积 73.6万亩，

增加 0.4万亩；油料种植面积 1.3万亩，减少 0.1万亩；蔬菜种植面积 2.3万亩，减少 0.1

万亩；中药材种植面积 1.7万亩，减少 0.3万亩。

在粮食种植面积中，小麦种植面积 46.9万亩，增加 0.2万亩；玉米种植面积 9万亩，

减少 3.9 万亩；谷子种植面积 4.5 万亩，减少 0.02万亩；豆类种植面积 11.4万亩，增加

4.2万亩；薯类种植面积 1.6万亩，减少 0.05万亩。

全年全县粮食产量 19.3万吨，增加 0.4万吨，增产 2%。其中，夏粮 13万吨，增产

1.3%；秋粮 6.3万吨，增产 3.4%。

全年全县肉类总产量 50475.9吨，增长 12.3%。其中，猪肉产量 46303.7吨，增长 12.9%；
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牛肉产量 295.6吨，增长 4.8%；羊肉产量 885.8吨，增长 13.3%；禽肉产量 2950.5 吨，

增长 4.9 %。禽蛋产量 27162.3吨，增长 16.6%；水产品产量 450吨，增长 18.4%；年末生

猪存栏 34.8万头，增长 25.9%；生猪出栏 55.8万头，增长 13.7%。

年末全县农业机械总动力 20.1万千瓦，增长 3.1%。机械耕地面积 40921公顷，增加

8.5%；机械播种面积 42342公顷，增长 6.4%；机械收获面积 37240公顷，增长 2.1%。

3.工业

2022年末，全县规模以上工业企业 145家，规模以上工业增加值比上年增长 14.5%。

全年规模以上工业实现主营业务收入 1137.7亿元，增长 25.1%。按行业类型分:煤炭

行业实现收入 407.3 亿元，增长 8.3%；化工行业实现收入 118.5亿元，增长 1.2%；冶铸

行业实现收入 350亿元，增长 56.5%；装备制造业实现收入 41.3亿元，增长 7.6%。工业

企业实现利润 107.3亿元，增长 19.7%；实现利税 170.4亿元，增长 18.8%。

全年全社会建筑业实现增加值 6亿元，同比增长 0.3%。年末全县具有资质等级总承

包和专业承包建筑业企业 28家，完成总产值 46.5亿元，同比增长 5.3%。

2.2.2现状河道概况

本次大阳河评价段现状为天然河道，河道宽窄不一，左右岸均为台地。外业调查期间

为枯水期，主河槽明显，但无水流，河滩地均为耕地。现场图片见图 2.2-1~图 2.2-3。

图 2.2-1 兰花煤化工桥上游河道现状
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图 2.2-2 华达街桥上游河道现状

图 2.2-3 华达街桥下游河道现状

2.2.3规划治理河道概况

山西兰花煤化工有限责任公司规划开展对泽州县大阳河下游（兰花煤化工改造项目
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段）河道进行治理，见附件 3（节能环保升级改造项目泽州县大阳河下游(兰花煤化工改

造项目段)河道治理工程备案证），该工程拟定于 2024年 3月开工。泽州县水务局于 2024

年 1月 24日已组织召开了《泽州县大阳河下游（兰花煤化工改造项目段）河道治理工程

实施方案》技术审查会，已通过技术审查，见附件 4（泽州县大阳河下游(兰花煤化工改

造项目段)河道治理工程实施方案技术审查意见）。

（1）治理方案

《泽州县大阳河下游（兰花煤化工改造项目段）河道治理工程实施方案》报告中表明

规划对大阳河进行治理，治理段范围内河道总长 0.87km（14+362~15+230），治理起点为

兰花煤化工桥址上游 100m处，终点为华达街桥。规划治理堤防宽度为 20m，堤防高度为

5.0m，堤防基础埋深为 1.0m，河道护坡之间宽度 26.8m~28.78m，治理后河底高程为

765.0~768.5m，堤防高程为 770m~773.5m，河道护坡高程 772.0m~774.9m。

治理后河道断面形式见下图见图 2.2-4。

图 2.2-4 大阳河治理段断面

（2）施工工期

依据《泽州县大阳河下游（兰花煤化工改造项目段）河道治理工程实施方案》中拟定

施工工期为 10个月，第一个月为施工准备期，完成施工道路、施工临建、水、电及施工

围堰等项目；第二个月主体工程开工，第二个月至第九个月为主体工程施工期，完成各主

体工程的施工任务，第十个月为完建期，完成工程验收和其它扫尾工程。工期安排如下：

序号 工程项目
2024 年

3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10 月 11月 12 月

一 施工准备期

二 主体工程施工期

三 完建期

（3）导流方式
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大阳河为季节性河流，结合施工期安排非汛期施工，非汛期河道内基本无水，必要时

采用围堰法进行导流（需设置围堰时，需及时与设计单位沟通进行围堰设计，本次设计暂

不考虑），工程完成后，清理河道内围堰，恢复河道。

2.2.4历史洪水

泽州县年降水量的 60%集中于六、七、八月，汛期伴随短历时、强降雨，各区域内

洪水频发，但随着泽州县城市化的快速发展，流域内下垫面变化较大，硬质地面越来越多，

地面的硬质化，使得地表径流系数变大，产汇流速度加快。而产汇流速度的加快，导致河

道洪峰流量加大，洪水位抬高，加之城市建设和地块开发时填堵河道、侵占河岸、覆盖河

面等种种蚕食河道行为，导致发生洪水时，临河街道尤其是低洼处常受洪水灾害侵袭，严

重影响了人民的生命财产安全及出行。

明成化八年（公元 1573年）“平地起水丈余”；明成化 11年泽州大水；明成化 18年，

6-8月阴雨，沁、丹、黄同时涨水黄河南北诸水溢。明正清 8年，晋城秋 8月大雷雨，平

地水丈余，淹没庄稼四千顷。明嘉靖 36年，泽州发生大水灾，损坏田禾民舍。明隆庆四

年泽州发生大水灾，漂没庐舍人多淹死。清康熙 26年泽州大水。

2021年泽州县遭遇了多次极端大暴雨天气，多条河流多次发生洪水。

7月 11~12日，受降雨影响，泽州县沁河支流冶底河发生特大山洪，造成严重灾害。

冶底河曹河村断面处洪峰流量约为 750m3/s，入沁河口段洪峰流量约 888m3/s，洪水重现

期约 300-400年一遇；丹河支流白水河发生超 100年一遇洪水。

2.2.5河道防洪标准

依据《晋城经济技术开发区化工园区巴公片区洪水影响评价区域评估报告》可知，本

次评价段大阳河河道的标准为 50年一遇。

2.2.6防洪标准确定

通过对项目和河道的分析情况，确定本项目防洪标准采用 100年一遇，所涉河流大阳

河河道防洪标准采用 50年一遇。

2.3工程地质概况

2.3.1地形地貌

泽州县境内地貌以山地丘陵为主，山地、丘陵、平川面积之比为 6:3:l。最高点为西

北部的武神山主峰，海拔 1346.6米，最低点为东南丹河出口处的三姑泉，海拔 296米。
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相对高差 1050.6米。全县平均海拔 650—1000米之间。境内主要河流有沁河、丹河，均

属黄河水系。年平均气温 10℃左右，大陆性季风气候明显。无霜期 192.6天。年降水量

618.3毫米，但年际、月际间降水量的相对变率较大。日照时数为 2580小时，日照率 67%。

周村以山地丘陵地貌为，巴公河由北向南穿流镇域。

巴公片区整体地势较为平坦，最高点高程为 785米，位于化工片区北部，最低点程为

763米，位于化工片区南部，相对高差 22米，呈现出北高南低的地势特点。

2.3.2地层岩性

本项目厂址所在的晋城经济技术开发区巴公园区位于晋城市东北部，泽州县巴公镇。

拟建场地地层主要有第四系全新统新近堆积层（Q42al+pl），冲洪积（Q41al+pl）的黄

土状粉土，黄土状粉质粘土、卵砾石，上更新统冲洪积（Q3al+pl）的粉质粘土，中更新

统冲洪积（Q2al+pl）的粉质粘土、粘性土混碎石、石炭页系（C）沉积页岩。

第四系全新统新近堆积（Q42al+pl），具中等高~等压缩性和强湿陷性。主要有黄土状

粉土，层厚 1.6~6.3m；卵砾石，层厚 0.3~3.0m；黄土状粉土，层厚 1.0~4.8m；黄土状粉

质粘土，层厚 0.3~3.1m，可塑；黄土状粉土，层厚 0.4~3.4m。

全新统冲洪积层（Q41al+pl），具中等压缩性和弱湿陷性。主要有黄土状粉质粘土，

层厚 0.6~3.1m，可塑；黄土状粉土，层厚 0.5~4.1m。

上更新统冲洪积层（Q3al+pl），层厚 1.4~9.4m，含少量姜石，可塑。中更新统冲洪

积层（Q2al+pl），主要有粉质粘土，层厚 0.4~12.8m，可塑~硬塑；粉质粘土，层厚 1.8~12.2m，

可塑；粘性土混碎石，层厚 2.2~6.0m，可塑。

拟建厂区为第四纪沉积地层，土层分布基本均匀，表面为非自重湿陷性黄土覆盖层（局

部为一级湿陷性黄土层），厚度为 2-16m，成分为以砂质粘土为主，呈可塑状；其下为粘

土类土壤，以砂质粘土为主并含有钙质，呈可塑状，该层分布较厚，钻探深度 15m仍未

见变层（据调查资料，基岩埋深约在地面下 30~40m，为石炭二叠纪的山西统地层），该

层地层一般为中等压缩性土壤，部分地区为高等压缩性土壤。

厂区地质构造处于比较稳定的冀晋隆起的东南部，对厂址影响最大的地震力，主要来

自汾渭地震带的临汾、长治潜在震源区和河北平原地震带的新乡潜在震源区。

2.3.3区域地质构造

该流域范围内地层主要为单斜岩层，未发现大的断层或其他不良地质现象，且该处土

层沉积较厚，地质构造相对简单，总体属构造形迹微弱、地壳相对稳定的地块，区域稳定
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性较好。区域地质构造见下图2.3-1。

图 2.3-1 区域地质构造图

1.压扭性断动；2.压性断层；3.性质不明断层；4.背斜；5.向斜；6.调查区界线

2.3.4水文地质条件

本区地下水类型主要为松散岩类孔隙水、碎屑岩类裂隙水及碳酸盐岩类岩溶裂隙水：

（1）松散岩类孔隙水

含水介质主要为第四系松散堆积层，分布于大阳河河谷和阶地地带。富水区主要在河

谷地带，含水层埋藏浅，地下水径流条件良好。除河谷区外，地下水多为上层滞水孔隙潜

水，富水程度弱，地下水运动以垂直交替为主。地下水的补给主要来自大气降水入渗、地

表水入渗，排泄主要以人工开采、侧向径流排泄及蒸发为主。

（2）碎屑岩类裂隙水

含水介质为石炭系、二叠系的碎屑岩，广泛分布于大阳河上游山区地带。

主要含水岩组有石炭系上统太原组、二叠系中统及下统山西组、下石盒子组。主要含

水岩组由数层砂岩裂隙含水层组成，由于其间夹有数层煤层、砂质泥岩，将各个含水层分

园区位置
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隔呈层状分布的近似独立的含水层，故相互间水力联系微弱。本含水岩组地下水主要靠大

气降水、地表水及松散岩类孔隙水入渗，富水性差别较大。排泄则主要是矿坑排水、泉集

中排泄和沿河谷泄流。

本含水岩组地下水主要靠大气降水、地表水及松散岩类孔隙水入渗，富水性差别较大。

排泄主要是矿坑排水、泉集中排泄和沿河谷泄流。

（3）碳酸盐岩类岩溶裂隙水

碳酸盐岩类岩溶裂隙水主要分布于碳酸盐岩区，含水层为中奥陶统强含水层，地下岩

溶裂隙相当发育。受降水影响，泉水动态较大。地下水的补给主要来源于大气降水以及河

水下渗。

2.3.5地震效应

根据《中国地震动参数区划图》（GB18306—2015），项目区地震动峰值加速度为

0.05g，地震动加速度反应谱特征周期为 0.45s，设计地震分组为第三组，相应场地抗震设

防烈度为 6度。

图 2.3-2 项目区地震动参数区划图

2.4现有水利工程及其他设施情况

1、水库工程

项目涉涉大阳河评价段以上大阳河流域内共计有三座水库，分别为西大阳水库、来村

水库、大南沟水库。

涉河流域以上水库特征参数见下表 2.4-1所示。

水库特征参数表
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表 2.4-1

序号 水库名称 所在河流 工程规模 流域面积(km2) 总库容 (万 m³)

1 大阳水库 大阳河干流 小（2）型 5.1 60.1

2 来村水库 大阳河干流 小（1）型 28.11 240

3 大南沟水库 大阳河支流 小（2）型 2.2 60

2、堤防工程

项目区范围内有大阳河，规划范围内大阳河河长 868m。对应治导线桩号

14+362~15+230，该段现状大阳河河道两岸无堤防，《泽州县大阳河下游（兰花煤化工改

造项目段）河道治理工程实施方案报告》规划对该段大阳河进行治理，规划治理堤防宽度

为 20m，河道护坡之间宽度 26.8m~28.78m，堤防高度 5.0m。

2、现有桥涵

本次所涉河流影响分析范围内的现有桥梁共计 4座，见下表 2.4-2。

现有桥梁、涵洞统计表

表 2.4-2

序号 河流 名称 位置
桥下过水面底

宽（m）

桥下过水面

顶宽（m）

桥下最大净

空高度(m)
断面

形式

1

大阳河

兰花煤化工桥 D14+474 2×9 2×12 6.2 梯形

2 华达街桥 D15+250 2×11.5 2×20 7.8 梯形

3 双丰农业公司桥 D15+465 4.8 4.8 1.9 拱桥

4 晋城绕城高速路桥 D15+844 （2×9.5）+19.5 3×20 10 梯形

图 2.4-1兰花煤化工桥
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图 2.4-2华达街桥

图 2.4-3双丰农业公司桥
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图 2.4-4晋城绕城高速路桥

2.5水利规划及实施安排

与本工程评价范围有关的水利规划是《泽州县大阳河河道治导线规划报告》（晋城市

水利勘测设计院，2020.06）、（以下简称《大阳河治导线规划》）《泽州县大阳河河道

管理范围划界报告》（晋城市水利勘测设计院 2020.06）（以下简称《大阳河划界规划》）、

《泽州县大阳河下游（兰花煤化工改造项目段）河道治理工程实施方案报告》（晋城市水

利勘测设计院，2024.01）（以下简称《大阳河兰花煤化工段河道治理》）、《泽州县大

阳河（桩号 K14+488-K15+321）河道治导线及管理范围划界线调整报告》（晋城市水利

勘测设计院，2024.01）（以下简称《大阳河治导线调整报告》）（送审稿）。

（1）根据《大阳河治导线规划》、《大阳河划界规划》，本项目厂区建设占地涉大

阳河段位于 D14+362~D15+230 段，该段河道防洪标准为 50年一遇，相应标准洪水洪峰

流量为 133m3/s，该段以 50 年淹没线作为治导线，划界线与治导线重合，其土地管理权

限属于河道管理部门，现状厂区建设用地占用部分治导线（详见《晋城经济技术开发区化

工园区巴公片区洪水影响评价区域评估报告》），占用治导线面积共计 5585.9m2，影响

了已有治导线的实施。本项目新增涉河部分管廊跨河位于治导线桩号 D14+912 处，该段

河道防洪标准为 50年一遇，相应标准洪水洪峰流量为 133m3/s，该段以 50年淹没线作为
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治导线，划界线与治导线重合，宽度为 80m；输煤栈桥跨河位于治导线桩号 D14+941处，

该段河道防洪标准为 50年一遇，相应标准洪水洪峰流量为 133m3/s，该段以 50年淹没线

作为治导线，划界线与治导线重合，宽度为 77m；；雨水倒虹管跨河位于治导线桩号

D15+105 处，该段河道防洪标准为 50年一遇，相应标准洪水洪峰流量为 133m3/s，该段

以 50年淹没线作为治导线，划界线与治导线重合，宽度为 52m；雨水倒虹管出水井位于

大阳河治导线范围内。

涉河工程与已批复的治导线关系表

表 2.5-1

项目 所涉河流 对应治导线桩号 河道防洪标准
Q

（m3/s） 治导线/划界线宽度（m） 备注

管廊 大阳河 D14+912

50年一遇 133

80 跨河

输煤栈桥 大阳河 D14+941 77 跨河

雨水倒虹管 大阳河 D15+105 52 穿河

图 2.5-1雨水倒虹管出水井位于治导线范围内

（ 2）根据《大阳河兰花煤化工段河道治理》，规划对厂区涉大阳河段

D14+362~D15+230段进行河道治理，治理段范围内河道总长 0.87km，治理起点为兰花煤

化工桥址上游 100m处，终点为华达街桥。河道治理按照 100年进行治理，100年一遇的

相应标准洪水洪峰流量为 185m3/s，规划治理堤防宽度为 20m，堤防高度为 5.0m，堤防基

础埋深为 1.0m，河道护坡之间宽度 26.8m~28.78m，治理后河底高程为 765.0~768.5m，堤

防高程为 770m~773.5m，河道护坡高程 772.0m~774.9m。本项目新增涉河部分管廊跨河位

于《大阳河兰花煤化工段河道治理》桩号 D14+912 处，该处设计河底高程 766.33m，拟

建两岸堤防标高 771.33m，两岸岸坡高程 773.30m，管廊设计最低点标高为 778.85m；输
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煤栈桥跨河位于《大阳河兰花煤化工段河道治理》桩号 D14+941 处，该处河道设计河底

高程 766.20m，拟建两岸堤防标高 771.20m，两岸岸坡高程 773.20m，输煤栈桥设计最低

点标高为 804.60m。雨水倒虹管穿河位于《大阳河兰花煤化工段河道治理》桩号 D15+105

处，该处河道设计河底高程 765.51m，拟建两岸堤防标高 770.51m，两岸岸坡高程 772.48m，

两岸堤防基础埋深 1.0m，设计管顶据穿越处河道河底距离大于等于 1.5m。雨水倒虹管出

水井位于治理两岸堤防以外。

（3）根据《大阳河治导线调整报告》，调整段位于河道治理段，以堤防内边坡线为

治导线，堤防背水坡坡脚向外延伸 5m作为划界线。调整后项目占地边界、雨水倒虹管出

水井均位于大阳河划界线之外。
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3河道演变

河道演变指河流在自然条件下，受两岸土质植被影响，或受人工建筑物影响时所发生

的变化，是水流和人工相互作用的结果。河道演变就其结果而言，分为两类，一类为纵向

演变，表现为河床纵向淤积或下切；另一类为横向演变，表现为河床左右摆动。

河床演变规律与河道特征是密切相关的，不同特征的河道将呈现不同的演变规律。一

般的，影响河床演变的因素十分复杂，主要包括来水、来沙条件，河床、河岸地质地貌等

边界条件以及下游侵蚀基准点的影响，这些因素又与河流本身的特点相结合，使河流处于

不断地变化发展过程之中。一般河道在长期水流的作用下，会达到一种动态冲淤平衡，当

某种因素发生变化时，势必会造成多年形成的动态冲淤平衡，导致输沙不平衡的因素除该

地区的地质、地貌、气候、土壤、植被等自然特征外，人类活动也是重要原因。

影响河床演变的主要因素，可概括为进口条件、出口条件及河床周界条件三个方面：

①进口条件主要包括：河段上游的来水量及其变化过程、河段上游的来沙量、来沙组

成及其变化过程。②出口条件主要是出口处的侵蚀基点条件，通常是指控制河流出口水面

高程的各种水面（如河面、湖面、海面等）。如果进入河流沙量大于该区域水流所能输送

的沙量，河床将淤积抬高；相反，如果进入这一区域的沙量小于该区域水流所能输送的沙

量，河床将冲刷降低。③河床周界条件泛指河流所在地区的地理、地质地貌条件，包括河

谷比降、河谷宽度、河底河岸的土层组成等。

3.1河道历史演变概况

本次大阳河评价段河道历史情况为天然河道，两岸为耕地，水土流失较轻微，水土

流失以沟蚀和面蚀为主，河道的历史演变是冲刷和淤积都有发生，受两岸地形控制，河

道主槽在平面上摆动不大。

3.2河道近期演变分析

《大阳河兰花煤化工段河道治理》规划对厂区涉大阳河段 D14+362~D15+230 段进

行河道治理，规划治理堤防宽度为 20m，河道护坡之间宽度 26.8m~28.78m，堤防高度

5.0m。该项目正在实施，由下图 3.2-1 可知，治理后河道改变了原有河势，使项目建成

后河道主槽在平面上发生改变，由于河道两岸拟新建堤防，受控于两岸新建堤防，河流

流向会按照改道后的河道发生改变。
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3.3河道演变趋势分析

根据本河段河道前期演变情况，预测未来主河槽的摆动受控于两岸人类活动和来水量

的大小；冲淤情况随来水来沙的不同，冲刷和淤积都有发生，总趋势是以淤积为主。枯水

时，水流基本稳定在主槽内，平面变形比较小，但水流流速小，容易产生淤积。汛期时水

流流速加大，河道上游以冲刷为主，下游冲刷相对较弱。受两岸堤防控制，主河槽处于稳

定状态，不随洪水摆动。

综上所述，预测未来河道演变趋势为：枯水时河道淤积大于冲刷；发生超标准洪水时，

河道上游存在冲刷，下游相对较弱，主河槽处于稳定状态。

图 3.1-1涉大阳河段平面变化
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4防洪评价计算

4.1防洪标准

依据第二章对项目和河道的分析情况，项目所涉大阳河河道标准为 50年一遇，项目

标准为 100年一遇。故本次需要计算项目涉大阳河 50年一遇及 100年一遇的洪水。

4.2水文分析计算

本次洪水直接采用《晋城经济技术开发区化工园区巴公片区洪水影响评价区域评估报

告》中的结果，见表 4.2-1。

设计洪水成果表

表 4.2-1

河流名称 断面名称 流域面积（km2） 频率 p Q
（m3/s）

大阳河 入河口 67.7
2% 133

1% 185

4.3壅水和行洪能力分析计算

4.3.1现有桥涵过流能力复核

本次对现有桥涵的过流能力复核直接采用《晋城经济技术开发区化工园区巴公片区洪

水影响评价区域评估报告》中的结果，见下表 4.3-1。

桥涵过流能力复核表（考虑 0.5m净空）

表 4.3-1

序号 名称
所在河

流
频率

洪峰流量

（m3/s） 位置

过水断

面面积

（m2）

桥梁过

流能力

（m3/s）

复核结

果

1 兰花煤化工桥

大阳河 P=2% 133

D14+474 119.7 547 满足

2 华达街桥 D15+250 230.0 1165 满足

3 双丰农业公司桥 D15+465 6.72 16.7 不满足

4 绕城高速路桥 D15+844 467.9 2761 满足

4.3.2涉大阳河壅水和行洪能力分析

依据《晋城经济技术开发区化工园区巴公片区洪水影响评价区域评估报告》，现状涉

河段大阳河两岸岸坡及规划大阳河河道实施治理后两岸堤防均可满足 100年一遇标准。本

工程新增涉河部分位于大阳河桩号 D14+912、D14+941、D15+105处，本次计算根据河道
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现状和建设项目涉河情况，对项目所涉河段水面线进行计算。由于涉河段大阳河治理项目

已开始实施，本项目目前处于可研阶段，依据本工程项目实施计划表，本项目开工建设时

河道治理项目规划已完工，故本次按照规划治理后的河道进行水面线计算。

本次评价的目的：

（1）评价 50年一遇标准洪水情况下该项目对河道过流能力的影响；

（2）评价 100年一遇标准洪水情况下洪水对该项目自身安全的影响。

1.控制断面选取：

结合《晋城经济技术开发区化工园区巴公片区洪水影响评价区域评估报告》，本次涉

大阳河影响分析范围终点桩号 D15+844为晋城绕城高速路桥，故本次选取桩号 D15+844

为控制断面，控制段面水深桩号 D15+844处起推水位按照宽顶堰流公式计算，河底高程

为 763.3m，50年一遇水深 1.44m，洪水位 764.74m；100年一遇水深 1.78m，洪水位 765.08m。

2、参数选取

河床糙率的选择主要根据此河段河床质组成及床面、河滩特性，并参考类似工程实测

资料确定。规划河道 14+362~15+230 段两岸建设浆砌石堤防，河床为天然河床，其余河

段为天然河道，故 14+362~15+230段糙率采用 0.028，其余段采用 0.035。

3、水面线计算

本次河道水面线采用一维恒定非均匀渐变流方程计算。计算公式为：

whg
vz

g
vz 

22

2
22

2

2
11

1


（4.3-1）

式中：

z—断面水位，m；

 —分别为动能修正系数和局部阻力系数；

v—平均流速，m/s；

wh —两个断面之间的水头损失，m；

4.堤顶高程计算

根据《堤防工程设计规范》（GB50286-2013），堤顶高程应按设计洪水位加堤顶超

高确定。采用下式计算：

Y=R+e+A (4.3-2)

式中：Y——堤顶高程（m）；
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R——设计波浪爬高（m）；

e ——设计风壅水面高度（m）；

A——安全加高（m）。（P=2%时取 0.8m，P=1%时取 1.0m）。

风壅水面高度在有限风区的情况下，可按下式计算：

e= cos
g2

2

d
FKV (4.3-3)

式中：e——计算点风壅水面高度（m）；

K——综合摩阻系数，可取 K=3.6×10-6；

V——设计风速，按计算波浪的风速确定；

F——由计算点逆风向到对岸的距离，即风区长度（m）；

d——水域的平均水深（m）；

β——风向与垂直于堤轴线的法线的夹角（度）。

在风的直接作用下，正向来波在单一斜坡上的波浪爬高可按下列方法确定：

（1） 当 m=1.5—5.0时，可按下式计算：

Rp= LH
m

kkk pv

21


(4.3-4)

式中：Rp——累计频率为 P的波浪爬高（m）；

K∆——斜坡的糙率及渗透性系数；

Kv——经验系数；

Kp——爬高累计频率换算系数；

m——斜坡坡率，m=ctgα，α为斜坡坡角（度）；

H——堤前波浪平均波高（m）；

L——堤前波浪的波长（m）。

（2）当 m≤1.0时，可按下式计算：

Rp=K∆KvKpR0H (4.3-5)

式中：R0——无风情况下，光滑不透水护面（K∆=1）、堤前波浪平均高度为 1.0m时

的爬高值（m）。

5、水面线计算结果

计算结果见下表 4.3-2~4.3-3所示。
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大阳河河评价段治理后河道水面线计算成果表（P=2%）

表 4.3-2

桩号
河底高

程（m）
P Q（m³/s） A（m2） H（m）

洪水位

（m）
V(m/s) 超高

（m）

计算堤顶

高程（m）

左岸堤顶

高程（m）

右岸堤顶

高程（m）

左右岸堤顶

-计算堤顶

高程（m）

备注

D14+200 769.00

2% 133

58.29 2.45 771.45 2.28 1.05 772.5 —— —— ——
D14+362 768.50 42 2.1 770.6 3.17 1.00 771.6 773.5 773.5 1.9 项目区涉河起点

D14+464 768.12 40.8 2.04 770.16 3.26 1.00 771.16 773.12 773.12 1.96
D14+579 767.64 41 2.05 769.69 3.24 1.00 770.69 772.64 772.64 1.95
D14+779 766.83 41.2 2.06 768.89 3.23 1.00 769.89 771.83 771.83 1.94
D14+912 766.33 41.4 2.07 768.4 3.21 1.00 769.4 771.33 771.33 1.93 管廊

D14+941 766.20 41.6 2.08 768.28 3.20 1.00 769.28 771.20 771.20 1.92 输煤栈桥

D14+979 766.02 41.8 2.09 768.11 3.18 1.00 769.11 771.02 771.02 1.91
D15+105 765.51 44 2.2 767.71 3.02 1.00 768.71 770.51 770.51 1.8 雨水倒虹管

D15+179 765.21 46.6 2.33 767.54 2.85 1.00 768.54 770.21 770.21 1.67
D15+230 765.00 48.8 2.44 767.44 2.73 1.00 768.44 770 770 1.56 项目区涉河终点

D15+489 764.16 59.63 2.42 766.58 2.23 1.12 767.7 —— —— ——
D15+844 763.30 58.24 1.44 764.74 2.28 1.07 765.81 —— —— —— 晋城绕城高速路桥
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大阳河河评价段治理后河道水面线计算成果表（P=1%）

表 4.3-3

桩号
河底高

程（m）
P

Q
（m³/
s）

A（m2） H（m）
洪水位

（m）
V(m/
s)

超高

（m）

计算堤

顶高程

（m）

左岸

堤顶

高程

（m）

右岸

堤顶

高程

（m）

跨河项

目设计

最低点

高程

（m）

左右

岸堤

顶-计
算堤

顶高

程（m）

左右岸

堤顶-
计算堤

顶高程

（m）

跨河项

目设计

高程-
计算堤

顶高程

（m）

备注

D14+200 769

1
% 185

78.3 3 772.00 2.36 1.26 773.26 —— —— —— —— —— ——

D14+362 768.5 51.8 2.59 771.09 3.57 1.2 772.29 773.5 773.5 —— 1.21 1.21 —— 项目区涉

河起点

D14+464 768.12 50.6 2.53 770.65 3.66 1.2 771.85 773.12 773.12 —— 1.27 1.27 ——
D14+579 767.64 50.8 2.54 770.18 3.64 1.2 771.38 772.64 772.64 —— 1.26 1.26 ——
D14+779 766.83 51 2.55 769.38 3.63 1.2 770.58 771.83 771.83 —— 1.25 1.25 ——
D14+912 766.33 51.2 2.56 768.89 3.61 1.2 770.09 771.33 771.33 778.85 1.24 1.24 8.76 管廊

D14+941 766.20 51.4 2.57 768.77 3.60 1.2 769.97 771.20 771.20 804.60 1.23 1.23 34.63 输煤栈桥

D14+979 766.02 51.4 2.57 768.59 3.60 1.2 769.79 771.02 771.02 —— 1.23 1.23 ——

D15+105 765.51 53 2.65 768.16 3.49 1.2 769.36 770.51 770.51 —— 1.15 1.15 —— 雨水倒虹

管

D15+179 765.21 54.2 2.71 767.92 3.41 1.2 769.12 770.21 770.21 —— 1.09 1.09 ——

D15+230 765 55.4 2.77 767.77 3.34 1.2 768.97 770 770 —— 1.03 1.03 —— 项目区涉

河终点

D15+489 764.16 81.22 2.74 766.9 2.28 1.36 768.26 —— —— —— —— —— ——

D15+844 763.3 72.59 1.78 765.08 2.55 1.28 766.36 —— —— —— —— —— —— 晋城绕城

高速路桥
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（ 1）由 4.3-7 可知，当遭遇 50 年一遇的洪水时，本次涉大阳河评价段

D14+200~D15+844 段河底高程为 763.3m~769.0m，洪水位 764.74m~771.45m；厂区规划

范围内大阳河河长 868m，对应治导线桩号 14+362~15+230，该段治理后河底高程

765.0m~768.5m，洪水位 767.44m~770.60m，计算堤顶高程 768.44m~771.60m，左岸/右岸

堤顶高程 770.0m~773.50m，两岸堤顶高程均大于 50年一遇洪水位且大于 50年一遇计算

堤顶高程，河道满足 50年一遇标准。

（ 2）由 4.3-8 可知，当遭遇 100 年一遇的洪水时，本次涉大阳河评价段

D14+200~D15+844 段河底高程为 763.3m~769.0m，洪水位 765.08m~772.00m；厂区规划

范围内大阳河河长 868m，对应治导线桩号 14+362~15+230，该段治理后河底高程

765.0m~768.5m，洪水位 767.77m~771.09m，计算堤顶高程 768.97m~772.29m，左岸/右岸

堤顶高程 770.0m~773.50m，两岸堤顶高程均大于 100年一遇洪水位且大于 100年一遇计

算堤顶高程，河道满足 100年一遇标准。

（3）本项目管廊跨河，位于桩号 D14+912处，该处 100年一遇设计洪水位为 768.89m，

计算堤顶高程 770.09m，管廊设计最低点高程为 778.85m，跨河管廊最低点设计高度大于

100年一遇计算堤顶高程，满足 100年一遇的防洪标准；本项目输煤栈桥跨河，位于桩号

D14+941处，该处 100年一遇设计洪水位为 768.77m，计算堤顶高程 769.97m，管廊设计

最低点高程为 804.60m，跨河输煤栈桥最低点设计高度大于 100年一遇计算堤顶高程，满

足 100年一遇的防洪标准。

4.4河道冲刷深度计算

河床的冲刷与淤积变化主要取决于水流挟沙力变化和泥沙起动流速。水流流速小于泥

沙起动流速，河床将不会冲刷；水流流速大于泥沙起动流速，会引起河床的冲刷。输沙力

增大将引起河道减淤或冲刷，输沙力减小将引起淤积或减冲；河道水力条件的改变，会引

起河床发生相应的调整。

河床冲刷计算主要根据《堤防工程设计规范》（GB50286-2013）要求计算。

顺坝冲刷深度按下式计算：
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式中：

hs——局部冲刷深度（m）；

H0——冲刷处水深（m）；

Uep——近岸垂线平均流速（m/s）；

n——形状系数，一般取 n=1/4～1/6；

——水流流速不均匀系数，根据水流流向与岸坡交角有关；

d50——中值粒径。参照《泽州县大阳河下游（兰花煤化工改造项目段）河道治理工

程实施方案》取值为 0.003m。

、 —分别为泥沙、水的重度(N/m³)，取 =20 kN/m³， =9.81 kN/m³。

Uc——泥沙起动流速，对于粘性土与砂质河床采用 4.4-3计算。

各断面冲刷深度计算结果见表 4.4-1~4.4-2所示。

大阳河规划河道冲刷计算结果表（P=2%）

表 4-4-1

桩 号
河底高程

（m) P 设计流量

（m3/s)
水深

（m)
过流面

积（m2)
流速

（m/s)
冲刷深

度（m) 备注

D14+200 769.00

2% 133

2.45 58.29 2.28 0.55

D14+362 768.50 2.10 42.00 3.17 0.70 项目区涉河起点

D14+464 768.12 2.04 40.80 3.26 0.74

D14+579 767.64 2.05 41.00 3.24 0.70

D14+779 766.83 2.06 41.20 3.23 0.70

D14+912 766.33 2.07 41.4 3.21 0.70 管廊

D14+941 766.20 2.08 41.6 3.20 0.70 输煤栈桥

D14+979 766.02 2.09 41.80 3.18 0.70

D15+105 765.51 2.20 44.00 3.02 0.69 雨水倒虹管

D15+179 765.21 2.33 46.60 2.85 0.67

D15+230 765.00 2.44 48.80 2.73 0.68 项目区涉河终点

D15+489 764.16 2.42 59.63 2.23 0.53

D15+844 763.30 1.44 58.24 2.28 0.37 晋城绕城高速路桥
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大阳河规划河道冲刷计算结果表（P=1%）

表 4-4-2

桩 号
河底高程

（m) P 设计流量

（m3/s)
水深

（m)
过流面

积（m2)
流速

（m/s)
冲刷深

度（m) 备注

D14+200 769.00

1% 185

3.00 78.3 2.36 0.66

D14+362 768.50 2.59 51.8 3.57 0.92 项目区涉河起点

D14+464 768.12 2.53 50.6 3.66 0.97

D14+579 767.64 2.54 50.8 3.64 0.92

D14+779 766.83 2.55 51.0 3.63 0.92

D14+912 766.33 2.56 51.2 3.61 0.92 管廊

D14+941 766.20 2.57 51.4 3.60 0.92 输煤栈桥

D14+979 766.02 2.57 51.4 3.60 0.92

D15+105 765.51 2.65 53.0 3.49 0.93 雨水倒虹管

D15+179 765.21 2.71 54.2 3.41 0.94

D15+230 765.00 2.77 55.4 3.34 0.91 项目区涉河终点

D15+489 764.16 2.74 81.22 2.28 0.60

D15+844 763.30 1.78 72.59 2.55 0.50 晋城绕城高速路桥

由表 4.4-1~4.1-2可知，在遭遇 50年一遇洪水时，本次大阳河 D14+200~D15+844评

价段河道冲刷深度为 0.37m~0.74m。在遭遇 100年一遇洪水时，本次大阳河评价段河道冲

刷深度为 0.50m~0.97m，本次厂区涉大阳河新建堤防段位于 D14+362~D15+230段，该段

新建堤防埋深 1.0m，大于本段冲刷深度，新建堤防满足防洪要求。雨水倒虹管于桩号

D15+105穿河，于河底敷设，该处 100年一遇的河道冲刷深度为 0.93m，设计管顶据穿越

处河道河底距离大于等于 1.5m，满足冲刷要求。

4.5堤防稳定分析计算

本次对规划堤防稳定的分析计算直接采用《晋城经济技术开发区化工园区巴公片区洪

水影响评价区域评估报告》中的结果，计算结果见表 4.5-1。

边墙稳定计算表

表 4.5-1
墙高 工况 Kc，min Ko，min 最大应力 最小应力 应力比

6.1
设计洪水位 5.91 5.56 106.8 85.7 1.25

施工期（无水） 2.12 5.45 111.3 79.5 1.40

经计算复核，新建堤防抗滑、抗倾覆及地基承载力均满足要求。
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5防洪综合评价

5.1建设项目与有关规划符合性评价

（1）根据《大阳河治导线规划》、《大阳河划界规划》，本项目厂区建设用地占用

部分治导线（详见《晋城经济技术开发区化工园区巴公片区洪水影响评价区域评估报告》），

占用治导线面积共计 5585.9m2，本项目新增涉河部分雨水倒虹管出水井位于大阳河治导

线范围内，影响了已有治导线的实施。

（2）根据《大阳河兰花煤化工段河道治理》，本项目厂区建设用地及雨水倒虹管出

水井位于治理两岸堤防以外。

（3）根据《大阳河治导线调整报告》，调整段位于河道治理段，以堤防内边坡线为

治导线，堤防背水坡坡脚向外延伸 5m作为划界线。调整后项目占地边界、雨水倒虹管出

水井均位于大阳河划界线之外。

5.2建设项目与防洪标准及有关技术要求符合性评价

本次确定本项目防洪标准采用 100年一遇，所涉河流大阳河防洪标准采用 50年一遇。

与《晋城经济技术开发区巴公园区兰花科创化工片区总体规划（2023-2035年）》、《大

阳河治导线规划》、《大阳河划界规划》、《晋城经济技术开发区化工园区巴公片区洪水

影响评价区域评估报告》相适应。

5.3建设项目对河道行洪的影响评价

1）现状未完成大阳河治理前项目厂区规划建设用地、雨水倒虹管出水井位于大阳河

治导线范围内，占用河道行洪断面，会对河道行洪造成不利影响。

2）《大阳河兰花煤化工段河道治理》实施完工后，两岸堤防及岸坡可满足 100 年一

遇防洪要求，项目管廊、输煤栈桥跨河最低点设计高度均大于 100年一遇计算堤顶高程，

雨水倒虹管埋设于河底且埋深大于对应河道断面 100年一遇冲刷深度，进出水井均位于拟

建两岸堤防之外，不会对河道行洪造成影响。

5.4建设项目对河势稳定的影响评价

本项目规划建设位于《大阳河兰花煤化工段河道治理》完工后，完工后本项目大阳河

段 D14+362~D15+230 段进行河道治理，治理堤防宽度为 20m，河道护坡之间宽度
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26.8m~28.78m，堤防高度 5.0m，河道治理项目实施后改变了原河道边界条件，水流更加

畅通，增加了河床稳定性。由于堤防工程的建设，增加了河道行洪能力，约束了河道横向

摆动，对河势自然演变起着一定的控制作用。

5.5建设项目对堤防岸坡安全及其他水利工程影响评价

本项目规划建设位于《大阳河兰花煤化工段河道治理》完工后，涉河部分项目管廊、

输煤栈桥跨河位于河道之上，未穿越堤防和护坡，不会对新建堤防造成不利影响。

雨水倒虹管穿河设计埋深为≥1.5m，新建两岸堤防基础埋深为 1.0m，为防止倒虹吸

管穿河处堤防发生不均匀沉降，建议采用浆砌石或者混凝土包裹，保证堤防地基稳定。

5.6建设项目对水利工程运行管理和防汛抢险的影响评价

《大阳河兰花煤化工段河道治理》完工后，本项目涉河部分均不占用治理后的大阳河

行洪断面，因此不会对相应河段河道的防汛抢险造成影响。

5.7建设项目施工期影响评价

1、大阳河自西北向东南穿过园区，项目建设时需在河道内外进行施工，可能会对河

道行洪造成影响。

2、工程的建设需短时利用沿河公路运输建设物资，增加了沿河公路的交通量，会对

防汛抢险产生一定的影响。

3、本项目施工期拟定开工时间贯穿整年，汛期施工时可能会对项目安全造成影响。

4、施工期间产生的废渣、建筑垃圾等对当地河道的水质及周围水环境产生一定的影

响。

5.8建设项目对第三人合法水事权益的影响评价

项目建设在河道内外施工，规划项目区建设部分、雨水倒虹管出水井占用现状大阳河

治导线范围，治导线调整后均不占用，建设单位应与河道管理部门和有关权属单位及时联

系和协商，解决好施工对已经确权划界土地的征、占问题。
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6消除和减轻影响措施

6.1建设项目消除和减轻影响的措施

6.1.1对水利规划消除和减轻影响措施

本项目厂区建设用地占用现状部分大阳河治导线，占用治导线面积共计 5585.9m2，

本项目新增涉河部分雨水倒虹管出水井位于大阳河治导线范围内，影响了已有治导线的实

施，《大阳河兰花煤化工段河道治理》对涉河段河道进行治理，治理后本项目厂区建设用

地及雨水倒虹管出水井位于治理两岸堤防以外。目前项目涉河段河道的治导线调整报告已

编制完成，正在报审。根据《大阳河治导线调整报告》，调整段位于河道治理段，以堤防

内边坡线为治导线，堤防背水坡坡脚向外延伸 5m作为划界线。调整后项目占地边界、雨

水倒虹管出水井均位于大阳河划界线之外。建议尽快完成《大阳河治导线调整报告》的后

续审批等工作。

6.1.2对河道行洪安全的消除和减轻影响措施

尽快实施完成《大阳河兰花煤化工段河道治理》工程。

6.1.3对堤防岸坡安全的消除和减轻影响措施

雨水倒虹管穿河设计埋深为≥1.5m，新建两岸堤防基础埋深为 1.0m，为防止倒虹吸

管穿河处堤防发生不均匀沉降，建议采用浆砌石或者混凝土包裹，保证堤防地基稳定。

6.1.4对施工期的消除和减轻影响措施

1、大阳河自西北向东南穿过园区，由于项目建设在河道内外施工，施工单位要及时

与当地水行政主管部门联系协商，并合理安排施工组织设计，涉河段工程施工要尽量避开

汛期施工，施工期间要做好管理，保证施工机械及工程弃渣不占用河道，尽量减少项目施

工对对该段河道行洪的影响。

2、工程的建设施工期需短时利用沿河公路运输建设物资，增加了沿河公路的交通量，

因此在防汛抢险期间，施工单位应合理安排施工组织设计，建议业主和施工单位加强道路

安全管理，保障公路通畅，做好项目区内各类人员疏导，服从相关部门对项目涉河段河道

及水利工程的管理。减少施工期对防汛抢险产生的影响。

3、由于涉河管道的施工需在河道内进行，施工单位要做好施工导流，导流方案应报

水行政主管部门，涉河管道施工尽量安排在非汛期。

4、对工程汛期施工消除和减轻影响措施
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1）汛前，施工单位要提前编制施工度汛预案，并报河道主管部门批准。施工度汛预

案的应包括组织结构体系、监测预警体系、转移撤避方案、应急抢险方案、应急保障措施

等内容。

2）汛前，施工单位要进行洪水灾害防御演练。演练内容包括模拟突发暴雨，在电力、

通讯等中断的情况下，根据预案，启动预警，有关防汛人员立即开展应急响应、转移撤避、

后勤保障、应急抢险等工作。通过演练，使参演人员大大提高当洪水灾害发生时，自救和

互救的意识和能力，减少人员伤亡和财产损失，有效避免群死群伤事件。

3）建立健全落实一把手负责制、分部门责任制、技术人员责任制、值班工作制和岗

位责任制等防汛专门制度。

4）项目施工期间，建设施工等各方应自觉接受水行政主管部门的监督检查，严格按

照制定的施工度汛方案进行施工，如实提供有关资料，严格按审查或批复意见进行建设，

防止出现影响河道防洪安全的问题，检查单位提出整改意见后，有关单位必须遵照执行。

5）项目施工要做好施工导流方案及措施。

5、工程建设初期应及时做好水土保持工作，对可能造成的水土保持方面的影响做出

预测和评估，并拟定降低影响所应该采取的措施；对施工区域内施工材料、设备的存放、

施工人员的生活场所应事先做好施工组织设计，以防影响环境和工程进度，避免出现意外

事故造成重大损失。切实做好水土保持工作，加强施工期间的管理，禁止弃土、弃渣排入

河道，禁止施工期间生产、生活污水直接向河道排放。

6.1.5对第三人合法水事权益的消除和减轻影响措施

项目建设在河道内外施工，规划项目区建设部分、雨水倒虹管出水井占用现状大阳河

治导线范围，治导线调整后均不占用，建设单位应与河道管理部门和有关权属单位及时联

系和协商，解决好施工对已经确权划界土地的征、占问题。不因项目的建设影响以后的河

道整治和河道管理。项目建成后，建设单位应积极配合河道管理部门今后对该段河道进行

管理。

6.2建设项目消除和减轻影响的措施效果分析

采取以上措施后项目可顺利施工。



晋城市水利勘测设计院 山西兰花煤化工有限责任公司节能环保升级改造项目防洪评价报告

40

7结论与建议

7.1防洪评价主要结论

本工程为山西兰花煤化工有限责任公司节能环保升级改造项目，项目地点位于晋城市

泽州县巴公镇，建设位于巴公片区项目红线范围内，全部为企业预留土地，不需要新征土

地。本报告对山西兰花煤化工有限责任公司节能环保升级改造项目防洪评价形成以下结

论：

7.1.1建设项目与有关规划符合性评价

（1）根据《大阳河治导线规划》、《大阳河划界规划》，本项目厂区建设用地占用

部分治导线（详见《晋城经济技术开发区化工园区巴公片区洪水影响评价区域评估报告》），

占用治导线面积共计 5585.9m2，本项目新增涉河部分雨水倒虹管出水井位于大阳河治导

线范围内，影响了已有治导线的实施。

（2）根据《大阳河兰花煤化工段河道治理》，本项目厂区建设用地及雨水倒虹管出

水井位于治理两岸堤防以外。

（3）根据《大阳河治导线调整报告》，调整段位于河道治理段，以堤防内边坡线为

治导线，堤防背水坡坡脚向外延伸 5m作为划界线。调整后项目占地边界、雨水倒虹管出

水井均位于大阳河划界线之外。

7.1.2建设项目与防洪标准及有关技术要求符合性评价

本次确定本项目防洪标准采用 100年一遇，所涉河流大阳河防洪标准采用 50年一遇。

与《晋城经济技术开发区巴公园区兰花科创化工片区总体规划（2023-2035年）》、《大

阳河治导线规划》、《大阳河划界规划》、《晋城经济技术开发区化工园区巴公片区洪水

影响评价区域评估报告》相适应。

7.1.3建设项目对河道行洪的影响评价

1）现状未完成大阳河治理前项目厂区规划建设用地、雨水倒虹管出水井位于大阳河

治导线范围内，占用河道行洪断面，会对河道行洪造成不利影响。

2）《大阳河兰花煤化工段河道治理》实施完工后，两岸堤防及岸坡可满足 100 年一

遇防洪要求，项目管廊、输煤栈桥跨河最低点设计高度均大于 100年一遇计算堤顶高程，

雨水倒虹管埋设于河底且埋深大于对应河道断面 100年一遇冲刷深度，进出水井均位于拟

建两岸堤防之外，不会对河道行洪造成影响。
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7.1.4建设项目对河势稳定的影响评价

本项目规划建设位于《大阳河兰花煤化工段河道治理》完工后，完工后本项目大阳河

段 D14+362~D15+230 段进行河道治理，治理堤防宽度为 20m，河道护坡之间宽度

26.8m~28.78m，堤防高度 5.0m，河道治理项目实施后改变了原河道边界条件，水流更加

畅通，增加了河床稳定性。由于堤防工程的建设，增加了河道行洪能力，约束了河道横向

摆动，对河势自然演变起着一定的控制作用。

7.1.5建设项目对堤防岸坡安全及其他水利工程影响评价

本项目规划建设位于《大阳河兰花煤化工段河道治理》完工后，涉河部分项目管廊、

输煤栈桥跨河位于河道之上，未穿越堤防和护坡，不会对新建堤防造成不利影响。

雨水倒虹管穿河设计埋深为≥1.5m，新建两岸堤防基础埋深为 1.0m，为防止倒虹吸

管穿河处堤防发生不均匀沉降，建议采用浆砌石或者混凝土包裹，保证堤防地基稳定。

7.1.6建设项目对水利工程运行管理和防汛抢险的影响评价

《大阳河兰花煤化工段河道治理》完工后，本项目涉河部分均不占用治理后的大阳河

行洪断面，因此不会对相应河段河道的防汛抢险造成影响。

7.1.7建设项目施工期影响评价

1、大阳河自西北向东南穿过园区，项目建设时需在河道内外进行施工，可能会对河

道行洪造成影响。

2、工程的建设需短时利用沿河公路运输建设物资，增加了沿河公路的交通量，会对

防汛抢险产生一定的影响。

3、本项目施工期拟定开工时间贯穿整年，汛期施工时可能会对项目安全造成影响。

4、施工期间产生的废渣、建筑垃圾等对当地河道的水质及周围水环境产生一定的影

响。

7.1.8建设项目对第三人合法水事权益的影响评价

项目建设在河道内外施工，规划项目区建设部分、雨水倒虹管出水井占用现状大阳河

治导线范围，治导线调整后均不占用，建设单位应与河道管理部门和有关权属单位及时联

系和协商，解决好施工对已经确权划界土地的征、占问题。

7.2消除和减轻影响措施的结论
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7.2.1对水利规划消除和减轻影响措施

本项目厂区建设用地占用现状部分大阳河治导线，占用治导线面积共计 5585.9m2，

本项目新增涉河部分雨水倒虹管出水井位于大阳河治导线范围内，影响了已有治导线的实

施，《大阳河兰花煤化工段河道治理》对涉河段河道进行治理，治理后本项目厂区建设用

地及雨水倒虹管出水井位于治理两岸堤防以外。目前项目涉河段河道的治导线调整报告已

编制完成，正在报审。根据《大阳河治导线调整报告》，调整段位于河道治理段，以堤防

内边坡线为治导线，堤防背水坡坡脚向外延伸 5m作为划界线。调整后项目占地边界、雨

水倒虹管出水井均位于大阳河划界线之外。建议尽快完成《大阳河治导线调整报告》的后

续审批等工作。

7.2.2 对河道行洪安全的消除和减轻影响措施

尽快实施完成《大阳河兰花煤化工段河道治理》工程。

7.2.3对堤防岸坡安全的消除和减轻影响措施

雨水倒虹管穿河设计埋深为≥1.5m，新建两岸堤防基础埋深为 1.0m，为防止倒虹吸

管穿河处堤防发生不均匀沉降，建议采用浆砌石或者混凝土包裹，保证堤防地基稳定。

7.2.4对施工期的消除和减轻影响措施

1、大阳河自西北向东南穿过园区，由于项目建设在河道内外施工，施工单位要及时

与当地水行政主管部门联系协商，并合理安排施工组织设计，涉河段工程施工要尽量避开

汛期施工，施工期间要做好管理，保证施工机械及工程弃渣不占用河道，尽量减少项目施

工对对该段河道行洪的影响。

2、工程的建设施工期需短时利用沿河公路运输建设物资，增加了沿河公路的交通量，

因此在防汛抢险期间，施工单位应合理安排施工组织设计，建议业主和施工单位加强道路

安全管理，保障公路通畅，做好项目区内各类人员疏导，服从相关部门对项目涉河段河道

及水利工程的管理。减少施工期对防汛抢险产生的影响。

3、由于涉河管道的施工需在河道内进行，施工单位要做好施工导流，导流方案应报

水行政主管部门，涉河管道施工尽量安排在非汛期。

4、对工程汛期施工消除和减轻影响措施

1）汛前，施工单位要提前编制施工度汛预案，并报河道主管部门批准。施工度汛预

案的应包括组织结构体系、监测预警体系、转移撤避方案、应急抢险方案、应急保障措施

等内容。
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2）汛前，施工单位要进行洪水灾害防御演练。演练内容包括模拟突发暴雨，在电力、

通讯等中断的情况下，根据预案，启动预警，有关防汛人员立即开展应急响应、转移撤避、

后勤保障、应急抢险等工作。通过演练，使参演人员大大提高当洪水灾害发生时，自救和

互救的意识和能力，减少人员伤亡和财产损失，有效避免群死群伤事件。

3）建立健全落实一把手负责制、分部门责任制、技术人员责任制、值班工作制和岗

位责任制等防汛专门制度。

4）项目施工期间，建设施工等各方应自觉接受水行政主管部门的监督检查，严格按

照制定的施工度汛方案进行施工，如实提供有关资料，严格按审查或批复意见进行建设，

防止出现影响河道防洪安全的问题，检查单位提出整改意见后，有关单位必须遵照执行。

5）项目施工要做好施工导流方案及措施。

5、工程建设初期应及时做好水土保持工作，对可能造成的水土保持方面的影响做出

预测和评估，并拟定降低影响所应该采取的措施；对施工区域内施工材料、设备的存放、

施工人员的生活场所应事先做好施工组织设计，以防影响环境和工程进度，避免出现意外

事故造成重大损失。切实做好水土保持工作，加强施工期间的管理，禁止弃土、弃渣排入

河道，禁止施工期间生产、生活污水直接向河道排放。

7.2.5对第三人合法水事权益的消除和减轻影响措施

项目建设在河道内外施工，规划项目区建设部分、雨水倒虹管出水井占用现状大阳河

治导线范围，治导线调整后均不占用，建设单位应与河道管理部门和有关权属单位及时联

系和协商，解决好施工对已经确权划界土地的征、占问题。不因项目的建设影响以后的河

道整治和河道管理。项目建成后，建设单位应积极配合河道管理部门今后对该段河道进行

管理。

7.3建议

1、尽快完工《大阳河兰花煤化工段河道治理》工程。

2、建议建设单位应与河道管理部门和有关权属单位及时联系和协商，解决好施工对

已经确权划界土地的征、占问题。

3、为防止倒虹吸管穿河处堤防发生不均匀沉降，建议采用浆砌石或者混凝土包裹，

保证堤防地基稳定。

4、建议做好堤防护坡与厂区的衔接。

5、建议尽快完成《大阳河治导线调整报告》的后续审批等工作。
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6、建议项目施工要做好施工导流方案及措施。

7、建议对拟建堤防进行护角防护。

8、建议园区积极配合河道管理部门汛期的防汛抢险等相关工作，服从水行政主管部

门的指挥。

9、建议园区建设涉及到的第三人合法水事权益由建设单位协商解决。

10、针对该园区内所涉河道发生超标准洪水时，该园区内化工企业所排放的污水或有

害物质可能会发生泄漏，建议相关企业制定突发环境事件应急预案，及时组织有效的应急

处置，控制事故危害的蔓延，最大限度地减少伴随的环境影响。

11、项目施工和运行期间更要做好防汛工作，成立防汛机构，明确防汛责任制，建立

防汛值班制度，制订防汛应急预案。

12、建议建设单位应积极配合水利部门汛期在该段河道的防汛工作，尽量减小因项目

建设对汛期河道防汛抢险造成的影响。

13、项目建设临河段施工方案应报于当地水行政主管部门，施工过程应在当地水行政

主管部门监管下进行，完工后应请水行政主管部门进行验收。

14、项目建成后应加强管理，必须明确管理责任人，积极支持河道管理部门今后对该

段河道管理的相关工作。

15、加强施工期间的管理，禁止弃土、弃渣排入河道，禁止施工期间生产、生活污水

直接向河道排放，以减小施工期对环境的影响程度；切实做好水土保持工作，尽量减少临

时占地和周边生态环境的破坏程度。

综上所述，山西兰花煤化工有限责任公司节能环保升级改造项目应根据本报告中所提

出的措施和建议优化，以确保项目的建设对河道防洪无直接不利影响，在发生标准内洪水

时，项目本身防洪安全能够最大程度得到保障。
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附件 1：山西兰花煤化工有限责任公司节能环保升级改造项目备案证
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附件 2：泽州县水务局关于晋城经济技术开发区化工园区巴公片区洪水影响评价区域

评估报告的批复
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附件 3：节能环保升级改造项目泽州县大阳河下游(兰花煤化工改造项目段)河道治理工程

备案证



附件 4：泽州县大阳河下游(兰花煤化工改造项目段)河道治理工程实施方案技术审查意见
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附图2：山西兰花煤化工有限责任公司节能环保升级改造项目影像图
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说  明

3. 图中坐标、标高单位以米计。

1. 本图根据业主提供的厂区施工图及相关专业提出的条件绘制而成。

2. 本图中AB坐标系为原厂内施工坐标系，XY坐标系为2000大地坐标系。

图  例

设计道路

设计装置界线

设计建、构筑物

设计围墙

用地红线

N

坐标换算关系示意图

PN

坐标换算公式

由X Y至A B

由A B至X Y

式中

N

PN

大阳河治导线

新建堤防线

附图3：山西兰花煤化工有限责任公司节能环保升级改造项目平面图
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